Breve / car(ta) promissionis

1238 gennaio 28, Como, "in eccllesia Sancti Benedicti"
Guglielmo abate di S. Abbondio e numerosi monaci e confratelli si impegnano a versare a favore del clero di S. Fedele, entro due anni, in terre, case o decime che siano presso a tale chiesa, le sedici lire di denari nuovi che restavano da pagare delle venticinque concordate per la remissione dei diritti di gordaricia a S. Fedele spettanti; e con la clausola di versare ogni anno sedici soldi di denari nuovi a titolo di "fictum" fino a soluzione del debito. 
Originale in ASMi, P, cart. 105, n. 216 [A].

La pergamena, leggermente sagomata, presenta nel margine inferiore una vistosa lacerazione che interessa la sottoscrizione del notaio scrivente, ma assolutamente senza speciali conseguenze; è incisa, a dimostrazione dell'avvenuto pagamento, ed ha nella parte centrale dei fori mediante i quali era cucita ad altre pergamene.  Sul  verso, in scrittura coeva parzialmente leggibile alla luce di Wood, "[........] Sancti Fidelis et abatem Sancti Abondii et conventum super facto gordaricie"; note d'archivio moderne.
(SN)  Anno dominice incar(nacionis) milleximo ducenteximo trigeximo octavo, die iovis quarto exeunt(e) ian(uario), indictione undecima.  Dominus Guilielmus Dei gra(cia) abbas monesterii Sancti Abondii Cum(ani), filius (con)dam (a) domini Iohannis Ariberti de Casella de Vico, et donus Petrus Blancus filius (con)dam | ser Girardi de Lambrugo et donus Albertus Lamb(er)te(n)g(us) filius (con)dam ser Guidonis Lamb(er)te(n)g(i) et donus Romedius de Porta filius (con)da(m) ser Iordani de Porta et donus Aribertus filius (con)dam ser Iohannis de Casella et donus Guilielmus filius ser Rolandi Laviçarii et donus Egidius filius ser Iohannis Bonolçelli de Noveçano et donus Martinus | filius (con)dam ser Iacobi Caviliate de Mendrixio et Aribertus de Casella clericus monesterii Sancti Abondii, omnes monaci et confratres ipsius monesterii, promiser(unt) omnia bona dicti monesterii et capitulli et conventus pignori oblig(ando) domino presbitero Alberto de Noveçano et domino Andree Paço et Redulfo | de Piro et Oliverio de T(ur)no et Guilielmo filio (con)dam ser Bregondii Becarii de Cum(is) canonicis et confratribus eccllesie Santi Fidellis de Cum(is), recipient(ibus) ad partem et utilitatem dicte eccllesie et capitulli Sancti Fidellis de C(umis); ita quod dabunt pro eis seu pro ipsa eccllesia Sancti Fidellis omni die hinc ad annos duos | proximos infra mensem unum postquam eis denonciatum fuerit libras sedecim denariorum novorum que remansi (b) sunt ad solvendum ex illis libris viginti quinque novorum pro illa remissione et fine que hodie (c) eidem domino abati et confratribus ipsius monasterii occaxione gordaricie, in casis vel terris vel decimis que sint et esse | debent aput ipsam (d) ecclesiam Sancti Fidellis, scontro et loco et vice predicte gordaricie seu refectionis de qua hodie fecer(unt) finem, ut in car(ta) ipsius finis continetur tradita et inbreviata per me infrascriptum Mar(tinum) notarium.  Dando eis omni anno donec steterint ad solvendum predictum denarium solidos sedecim novorum | pro ficto (e) ipsarum librarum sedecim novorum, non obstante soluc(ione) confessionis que continetur in car(ta) finis et remissionis hodie facta eisdem quominus exigere possent predictos omnes d(enariu)m (f) et eorum dispendium et da(m)pnum, omni occaxione et exceptione remota.

Quia sic inter eos convenit.  Actum Cum(is), in eccllesia Sancti Benedicti.  Predicti vero debitores hanc car(tam) fieri rog(averunt) ut supra legitur.
Interfuer(unt) ibi testes dominus presbiter Iacobus de Casella filius condam item Iacobi de Casella et Petrus qui dicitur Piperata servitor filius condam Petri Piperate de Cum(is) et Anrigetus de Mesolçina et Dominiginus filius Aventi de Merchorollo; et pro not(ario) Petraçollus filius ser Girardi de Salla et Guilielmus filius ser Petri de | Gorlla de Cum(is).

(SN)  Ego Mar(tinus) filius quondam Mayfredi de Cuçago de Vico hanc breve (g) tradidi et ad scribendum dedi et subscripsi.
(SN)  Ego  Orsus Riçardus notarius Cum(anus) filius condam ser Arnoldi Riçardi de Turno de Cum(is) rogatu suprascripti Mar(tini) de Cuçago qui dicitur de Perpetua notarius de Vico hanc car(tam) s[cripsi].
(a)  Con segno abbreviativo superfluo, a volte anche in seguito.         (b)  Così A.          (c) Così A: manca un verbo che regga la frase, del tipo  facta fuit.            (d) -a-  pare corretta su altra lettera.          (e)  Così A.          (f)  Così A.          (g)  Così A.  
(R.P.C.)